
 

1/5 

D.D.G.  N. 

 

 ______________ 

 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

     
 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO 0.5 – BONIFICHE 

____________________ 

 

Autorizzazione “Progetto di Bonifica con analisi di rischio sanitario e ambientale l sito- specifico – Ai sensi 

dell’Allegato 4 al Titolo V della parte quarta, del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152” - rev 01, del sito Agenzia 

delle Entrate - Direzione Provinciale di Enna, via A. Diaz, 32- ID 1960090014 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale n. 27/86 del 15 maggio 1986 “Disciplina degli scarichi delle pubbliche 

fognature e degli scarichi degli insediamenti civili che non recapitano nelle pubbliche 

fognature e modifiche alla legge regionale 18 giugno 1977, n. 39 e successive    

modificazioni ed integrazioni”;  

VISTA la Legge del 07 agosto 1990, n. 241 nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 152 del 03 aprile 2006 “Norme in materia ambientale” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 

giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del processo amministrativo”; 

VISTO  il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”;  

VISTO il D.Lgs. del 30 giugno 2016, n. 127 norme per il riordino della disciplina in materia di 

Conferenza di Servizi, in attuazione dell’art. 2 della legge del 07 agosto 2015, n. 124; 

VISTE le Linee Guida regionali in materia di bonifica dei siti inquinati, pubblicate nella GURS 

Parte I n. 17 del 22 aprile 2016; 

VISTA la Legge 21 maggio 2019, n. 7, della Regione Siciliana, pubblicata sulla GURS n. 23 Parte 

prima del 23 maggio 2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO  il D.P.Reg. del 27 giugno 2019 n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019 di 

approvazione del regolamento di attuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’art. 12 comma 3 della L.R. 3/2016; 

VISTO  il D.P.Reg. del 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale 17 marzo 

2016 n. 3”, con il quale è stata modificata l’articolazione delle strutture dirigenziali del 

Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;  

VISTO             il D.P.Reg. n. 2711 del 21/06/2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta 

n.224 del 17.06.2024, è conferito al dott. Arturo Vallone, l'incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti dell'Assessorato Regionale dell'Energia 

e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

 

giacomo.varisco
Font monospazio
923



 

2/5 

D.D.G.  N. 

 

 ______________ 

 

 

 

 

 

VISTA la notifica di potenziale contaminazione dell’Agenzia delle Entrate Direzione Regionale 

della Sicilia prot 55964 del 17/06/2022, acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n. 

22059 del 17/06/2022, ai sensi dell’art. 242, 249 del D.lgs.152/06 e ssmm.ii. del sito 

Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Enna, via A. Diaz, 32; 

VISTA  la nota di questo Dipartimento prot. n. 22855 del 23/06/2022 con la quale è stata 

comunicata l’attribuzione del codice identificativo sito ID 1960090014;  

VISTA la nota di ARPA Sicilia prot n. 35819/2022 del 06/07/2022, acquisita al protocollo di 

questo Dipartimento al n. 0024633 del 06/07/2022, con la quale è stato richiesto che il 

cronoprogramma delle attività deve essere trasmesso con congruo anticipo e che la cisterna 

ritrovata nel sottosuolo, contenente probabilmente idrocarburi, dovrà essere rimossa con 

urgenza e smaltita tramite ditte autorizzate ai sensi degli artt.208, 209, 210, 212 del D.Lgs. 

152/06 e ss.mm.ii.; 

VISTA la nota dell’Agenzia delle Entrate Direzione Regionale della Sicilia prot 65985 del 

21/07/2022, acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n. 26602 del 21/07/2022 con 

la quale è stato comunicato lo stato dell’arte;   

VISTA la nota del Comune di Enna prot n. 0035632/2022 del 29/07/2022, acquisita al protocollo di 

questo Dipartimento al n. 27702 del 29/07/2022 con la quale ha sollecitato l’invio del piano 

di caratterizzazione; 

VISTA la nota dell’Agenzia delle Entrate Direzione Regionale della Sicilia prot.n. 74536 e data 

02/09/2022, acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n. 30991 del 05/09/2022 con 

la quale ha riscontrato la suddetta nota del Comune di Enna;  

VISTA la nota dell’Agenzia delle Entrate Direzione Regionale della Sicilia prot. 80316 del  

22/09/2022,  acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n. 33831 del 22/09/2022 con 

la quale è stato trasmesso il cronoprogramma delle attività di scavo e rimozione del 

serbatoio esistente ed è stata richiesta al Comune di Enna l’autorizzazione ad occupare le 

aree pubbliche interessate dalla cantierizzazione, nonché la segnalazione di eventuali 

sottoservizi che potrebbero essere oggetto di intercettazione durante le attività di scavo; 

VISTA la nota dell’Agenzia delle Entrate Direzione Regionale della Sicilia prot 97674 del 

17/11/2022, acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n. 0041619 del 18/11/2022, 

con la quale sono state comunicate la persistenza dei superamenti delle CSC ed è stata 

effettuata una proposta di indagini integrative; 

VISTA la nota di ARPA Sicilia prot n. 61978 del 23/11/2022, acquisita al protocollo di questo 

Dipartimento al n. 42461 del 23/11/2022, con la quale sono stati trasmessi gli esiti 

dell’ispezione ambientale del 21/10/2022 ai sensi del D.Lgs. 152 e ss.mm.ii. e le analisi di 

laboratorio; 

VISTA  la nota di questo Dipartimento prot. n. 44197 del 30/11/2022 con la quale è stato chiesto al 

Soggetto responsabile di mettere in atto tempestivamente i lavori di MiSE, le attività 

finalizzate al progetto di bonifica ed è stata riscontrata la suddetta nota ARPA; 

VISTA la nota dell’Agenzia delle Entrate Direzione Regionale della Sicilia prot. n.102441 del 

02/12/2022, acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n.  0045054 del 02/12/2022, 

con la quale è stata effettuata la “Trasmissione relazione descrittiva delle attività svolte e 

modello B - Linee Guida Bonifica Regionali”; 

VISTA la nota di ARPA Sicilia prot n. 717 del 09/01/2023, acquisita al protocollo di questo 

Dipartimento al n. 419 del 09/01/2023, con la quale è stata richiesta la riapertura dello 

scavo per la necessità di prelevare propri campioni; 

VISTA la nota dell’Agenzia delle Entrate Direzione Regionale della Sicilia prot. n.2274 del 

12/01/2023, acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n. 1016 del 12/01/2023, con 

la quale è stata riscontrata la suddetta nota ARPA; 

 

giacomo.varisco
Font monospazio
923



 

3/5 

D.D.G.  N. 

 

 ______________ 

 

 

 

 

 

VISTA la nota dell’Agenzia delle Entrate Direzione Regionale della Sicilia prot. n.7446 del 

30/01/2023, acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n. 3431 del 30/01/2023, con 

la quale è stata trasmesso il modello C- Linee Guida Bonifica Regionali- ed i relativi 

allegati: 

 - Estratto di mappa catastale;  

  - Relazione di sintesi della caratterizzazione svolta;  

  - Dati analitici delle sostanze rilevate;  

VISTA la nota di ARPA Sicilia prot. n. 11122/2022 del 02/03/2023, acquisita al protocollo di 

questo Dipartimento al n. 11952 del 02/03/2023, con la quale sono state trasmesse le 

risultanze analitiche relative al campionamento ed è stato comunicato il superamento delle 

CSC per la matrice suolo e che pertanto deve proseguire l’iter ambientale ai sensi del 

D.lgs.152/06 e ss.mm.ii.; 

VISTO   il documento “Progetto di Bonifica con analisi di rischio del sito – Allegato 4, Titolo V, 

parte quarta, del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152” datato Aprile 2023,  redatto dalla Società 

META Service srl  e trasmesso da Agenzia delle Entrate con nota prot. 36748 del 

08/05/2023, acquisito al protocollo del DRAR n. 22004 del 08/05/2023; 

VISTA  la nota di questo Dipartimento prot. n. 41391 del 13/09/2023 con la quale è stata convocata 

la Conferenza dei Servizi per il 06/10/2023;  

VISTO il verbale della Conferenza dei Servizi del 06/10/2023, durante la quale “La conferenza dei 

servizi, dopo ampia discussione, non ritiene approvabile il documento presentato, invita il 

soggetto Responsabile alla ripresentazione agli Enti competenti di un nuovo documento  

che contenga uno studio idrogeologico più approfondito, delle indagini integrative che 

permettano di delineare con una maggiore precisione l’area di potenziale contaminazione, 

l’analisi di rischio e gli interventi di bonifica da attuare. La conferenza di servizi sarà 

riconvocata a seguito della presentazione del suddetto documento” trasmesso con nota 

DRAR prot. n.47410 del 23/10/2023; 

VISTA  la nota dell’Agenzia delle Entrate Direzione Regionale della Sicilia prot. 43465 del 

12/09/2024, acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n. 37783 del 12/09/2024 con 

la quale è stata trasmessa la “Relazione conclusiva indagini integrative”; 

VISTA  la nota di ARPA Sicilia prot. n. 68604/2024 del 16/12/2024, acquisita al protocollo di 

questo Dipartimento al n. 51982 del 16/12/2024, con la quale è stata trasmessa la 

validazione delle indagini integrative dei campioni di suolo prelevati nel giugno 2024;  

Visto   il documento “Progetto di Bonifica con analisi di rischio sanitario e ambientale sito- 

specifico –Ai sensi dell’Allegato 4 al Titolo V della parte quarta, del D.Lgs. 3 aprile 2006, 

n. 152” Aprile 2024- rev 01, redatto dalla Società META Service srl e trasmesso da Agenzia 

delle Entrate, con nota 19622 del 09/04/2025 acquisito al protocollo del DRAR n.13963 del 

09/04/2025; 

VISTA  la nota di questo Dipartimento prot. n. 17168 del 09/05/2025 con la quale è stata convocata 

la Conferenza dei Servizi per il 28/05/2025;  

VISTO il verbale della Conferenza dei Servizi del 28/05/2025 durante la quale “La Conferenza dei 

Servizi approva il documento “Progetto di Bonifica con analisi di rischio sanitario e 

ambientale sito- specifico –Ai sensi dell’Allegato 4 al Titolo V della parte quarta, del 

D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152” - rev 1, con la precisazione che il monitoraggio dei soil gas 

deve essere effettuato entro una settimana dalla chiusura del cantiere così come previsto 

dal documento suddetto e che qualora il monitoraggio dovesse rilevare superamenti delle 

concentrazioni per i SOIL GAS il Soggetto responsabile dovrà presentare un nuovo 

documento” trasmesso con nota DRAR prot. n.20295 del 05/06/2025;  

RITENUTO che alla luce degli atti di assenso, acquisiti nell'ambito della Conferenza di Servizi, 

sussistono i presupposti per l’adozione della determinazione motivata di conclusione 

positiva della Conferenza ex art.14-quater, legge n.241/1990 e ss.mm.ii. ex art. 20 della 

Legge 21 maggio 2019, n. 7, della Regione Siciliana;  

giacomo.varisco
Font monospazio
923



 

4/5 

D.D.G.  N. 

 

 ______________ 

 

 

 

 

 

D E C R E TA  

ART. 1 

Le premesse fanno parte integrante del presente decreto. 

ART. 2 

Di autorizzare ai sensi degli artt. 242 comma 7 e 249 del D.Lgs.152/06 e ss.mm.ii. il“Progetto di Bonifica 

con analisi di rischio sanitario e ambientale  sito- specifico –Ai sensi dell’Allegato 4 al Titolo V della parte 

quarta, del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152” - rev 01, redatto dalla Società META Service srl del sito 

Direzione Provinciale di Enna dell’Agenzia delle Entrate, via A. Diaz, 32 e trasmesso da Agenzia delle 

Entrate, con nota prot. 19622 del 09/04/2025. 

A RT. 3  

Di individuare quale Soggetto Obbligato dal procedimento amministrativo ID 1960090014 e destinatario del 

presente decreto Agenzia delle Entrate Direzione Sicilia Regionale della, con sede in via Wilhem Konrad 

Roetntgen, 3 -90146 Palermo.  

A RT. 4  

L’ Agenzia delle Entrate Direzione Regionale della Sicilia dovrà comunicare la data d'inizio delle attività 

agli Enti competenti per territorio ed al Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, trasmettendo un 

cronoprogramma dettagliato delle attività da porre in essere, al fine di permettere la verifica ed i controlli in 

conformità a quanto previsto dall’art. 248, comma 1, del D. Lgs. 152/06. Inoltre, dovranno essere 

comunicati tempestivamente i risultati di verifiche, controlli o ispezioni effettuati da altre Autorità o 

Amministrazioni. 

A RT. 5  

L’intervento dovrà essere completato, ai sensi dei precedenti articoli, conformemente alle previsioni del 

“Progetto di Bonifica con analisi di rischio sanitario e ambientale l sito- specifico –Ai sensi dell’Allegato 4 

al Titolo V della parte quarta, del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152” - rev 01- autorizzato, così come da 

cronoprogramma definitivo. Qualsiasi modifica alla soluzione progettuale sopra definita, ivi incluso il 

mancato raggiungimento degli obiettivi di bonifica, costituirà variante sostanziale e dovrà essere sottoposta 

al vaglio degli Enti interessati dal presente decreto in sede di Conferenza di Servizi e sottoposta a nuovo 

procedimento autorizzativo. La presente autorizzazione avrà durata di 14 mesi (MISP/Bonifica e 

Monitoraggio, Collaudo e Richiesta Certificazione di Avvenuta Bonifica) a decorrere dalla data di inizio 

lavori di cui all’art.4. Eventuale motivata richiesta di rinnovo/proroga della presente autorizzazione dovrà 

essere presentata almeno 60 gg prima della sua scadenza. 

A RT. 6  

Ai fini della posa in opera e dell’esercizio degli impianti e delle attrezzature necessarie all’attuazione della 

soluzione progettuale autorizzata e per il tempo strettamente necessario al completamento dello stesso, la 

presente autorizzazione sostituisce a tutti gli effetti le autorizzazioni, le concessioni i concerti, le intese, i 

nulla osta, i pareri e gli assensi previsti dalla legislazione vigente, ove necessario, alla gestione delle terre e 

rocce da scavo all’interno dell’area oggetto dell’intervento ed allo scarico delle acque emunte e reimmesse 

in falda. Inoltre, la presente autorizzazione costituisce, altresì, variante urbanistica e comporta dichiarazione 

di pubblica utilità, di urgenza ed indifferibilità dei lavori. Resta salvo il diritto di terze parti ad eventuali 

indennizzi derivanti dall’attuazione degli interventi autorizzati, ove espressamente previsti dalla normativa 

vigente, e a carico del Soggetto Responsabile della contaminazione per il principio “chi inquina paga”. 

A RT. 7  

Tutti gli obblighi, i vincoli, i benefici e quant’altro stabilito dal presente decreto saranno dichiarati cessati 

con successivo decreto dirigenziale, da emanare dopo l’acquisizione della documentazione che dimostri, a 

seguito dell’attività di vigilanza e controllo da parte delle Autorità e/o Enti competenti, la corretta 

esecuzione ed il completamento delle attività autorizzate. In particolare, nel caso in cui la “Certificazione di 

Avvenuta Bonifica” attesti la conformità delle matrici Ambientali agli obiettivi di Bonifica, questa dovrà 

essere presentata allo scrivente DRAR-Servizio 5 "Bonifiche" per consentire l’emissione del successivo 

decreto dirigenziale. 

giacomo.varisco
Font monospazio
923



 

5/5 

D.D.G.  N. 

 

 ______________ 

 

 

 

 

A RT. 8  

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni dalla data di 

pubblicazione, o dalla notifica se anteriore, al TAR di Palermo, ai sensi del D.lgs. 104/2010 ovvero Ricorso 

straordinario al Presidente della Regione entro il termine di 120 giorni. 

A RT. 9  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 

Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 

della L.R. 07/05/2015, n. 9. 

 

Palermo, lì   

 

 

               Il Funzionario Direttivo  

         (dott.ssa Angela Giuseppa Raia)  

(“firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  

sensi dell’art.3, comma 2, del d.lgs. n.39/93”)           

                   Il Dirigente Generale  

   (dott. Arturo Vallone)  

giacomo.varisco
Font monospazio
923

giacomo.varisco
Font monospazio
30.06.2025


		2025-06-27T13:13:20+0200
	ARTURO VALLONE




